
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA..  --  nn°°  3333  ddeell  3300--0088--22002244  
 

OGGETTO:  ASSUNZIONE ONERE ECONOMICO A FAVORE DI ANFORA ONLUS PER IL 
PROGETTO "UN PASSO ANCORA - PROPOSTA DI PROGETTO PSICO-
EDUCATIVA DI SOSTEGNO" PER N. 1 MINORE ID CS12424P7 A CARICO DEL 
COMUNE DI SALVIROLA.  
CIG B375457A17 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che per effetto di quanto disposto dalla Legge n. 328/2000, art. 6 competono agli Enti Locali tutte le 

funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale e per quanto disposto dalla legge 

Regionale n. 3/2008, art. 13 in particolare erogano, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e prestazioni di 

natura economica e assumono gli oneri connessi all’eventuale integrazione economica delle rette;  

Richiamate: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 03.08.2016 di approvazione, in conformità al D.P.C.M. n. 

159/2013, del Regolamento dei Servizi Sociali del Comune di Salvirola e contestuale adesione alla 

sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali con approvazione del nuovo Piano 

Tariffario e relativa applicazione, a far tempo dal 01.09.2016, delle nuove modalità di compartecipazione alla 

spesa per i servizi distrettuali domiciliari e i servizi distrettuali semiresidenziali e residenziali; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 27.12.2022 avente per oggetto “Approvazione Piano delle 

Tariffe dei Servizi Sociali anno 2023”; 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 28.03.2023 avente per oggetto “presa d’atto rinnovo tariffe in 

gestione accreditata Comunità Sociale Cremasca biennio 2023-2024, delle procedure amministrative servizi in 

gestione associata – linee guida e dell’allegato B tariffe Regolamento Servizi Sociali Ambito Distrettuale 

Cremasco anno 2023”; 

− la deliberazione C.C. n. 18 in data 31.07.2024 avente ad oggetto “Presentazione e approvazione Documento 

Unico di Programmazione Semplificato - DUPS - 2025/2027”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026; 

Dato atto che: 

• a seguito di decreto sindacale n.2/2021 prot. n.668/2021, Provvedimento ex. Art. 403 c.c., a far data dal 

18.02.2021 il minore ID CS12424P7 residente con la madre nel comune di Salvirola, veniva collocata in 

comunità protetta assieme alla madre stessa  

o Il costo della retta gravava per il 50% a carico del comune di Salvirola e di Comunità Sociale 

Cremasca e per il 50% del comune di Milano, luogo di residenza del padre; 

• Il tribunale per i minorenni di Brescia in data 11.05.2021 emette il provvedimento n.380/2021 R.G.C.C. n. 

1686/2021 Cron. in cui: 

o affida il minore ai Servizi Sociali territorialmente competenti perché venga collocato con la madre 

presso idonea struttura; 



o viene dato incarico ai Servizi Sociali territorialmente competenti di attivare incontri protetti – 

vigilati col padre  

• A partire da gennaio 2022 è stato attivato il servizio di incontri protetti del minore con il padre; 

• Inizia un percorso di semi -autonomia relativo alla diade madre e minore; 

• A seguito delle dimissioni dalla comunità protetta, per il periodo 04.01.2023 – 29.02.2024, è stato attivato 

il progetto “Un Passo ancora - proposta di progetto psico-educativa di sostegno” per proseguire il 

percorso di accompagnamento della diade madre - minore all’autonomia, con oneri relativi al minore 

suddivisi in parte uguali fra il Comune di Salvirola e quello di Milano, 

• Il tribunale per i minorenni di Brescia in data 12.09.2023 emette un provvedimento in cui:  

o viene revocata l’affido del minore ai Servizi Sociali  

o viene stabilita la collocazione del minore presso la casa materna 

o viene dato incarico ai Servizi Sociali territorialmente competenti di proseguire la 

calendarizzazione degli incontri protetti col padre e di monitorare per un anno il nucleo 

famigliare apprestando gli interventi necessari alla tutela del minore 

• In data 27.12.2023 madre e figlio trasferiscono la residenza da Salvirola nel Comune di Calolzio Corte (LC) 

al cui Servizio di Tutela Minori viene trasferita la competenza territoriale, rimanendo in capo al Comune 

di Salvirola e di Milano gli oneri economici per l’attivazione degli interventi educativi domiciliari ritenuti 

necessari in favore del nucleo; 

• Con determinazione n.14 del 18.03.2024 si attivava la prosecuzione del progetto proposto “Un Passo 

ancora - proposta di progetto psico-educativa di sostegno” per il periodo 01.02.2024 – 31.08.2024 per n. 

1 minore in carico al comune di Salvirola; 

Vista  

• la richiesta del Comune di Calolzio Corte prot. n. 21696/2024, acquisita ai Ns atti con prot. n. 3704 del 

12.08.2024, di compartecipazione, per competenza, al 50% del pagamento per la prosecuzione del 

progetto “Un Passo ancora - proposta di progetto psico-educativa di sostegno”, per il periodo 

01.09.2024- 31.12.2024,  

• la relazione di Anfora Onlus allegata alla suddetta richiesta, con cui si proponeva l’attivazione della 

prosecuzione del progetto indicato, comprendente: 

o 1 pomeriggio a settimana sostegno educativo per il minore 

o 1 incontro protetto o videochiamata con il padre a settimana 

o Accompagnamento educativo-psicologico al minore relativamente agli incontri col padre 

o Accompagnamento della minore e del padre verso la liberalizzazione dei loro incontri 

o Relazione di aggiornamento al termine del progetto; 

Considerato che i costi relativi al minore devono essere suddivisi al 50% tra il Comune di Salvirola ed il Comune di 

Milano; 

Ravvisata la necessità di dare seguito al progetto proposto “Un Passo ancora - proposta di progetto psico-

educativa di sostegno” per il periodo 01.09.2024 – 31.12.2024; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere ad assumere l’impegno di spesa di € 172,50= mensili, per un totale di €. 

690,00=, per sostenere il costo della progettualità suesposta; 

Dato atto che la retta andrà versata direttamente all’Anfora Onlus con sede legale in Via Broseta, 138 – Bergamo 

– P.I./C.F. 02871570137; 

Visto il Decreto del Sindaco di Salvirola n.6 del 10/06/2024 con il quale viene nominata la Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 



Richiamati: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale; 

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare, per i motivi esposti in premessa, a favore di Anfora Onlus, con sede legale in Via Broseta, 

138 – Bergamo – P.I./C.F. 02871570137, l’importo complessivo di €. 690,00= relativo alla prosecuzione del 

progetto proposto “Un Passo ancora -proposta di progetto psico-educativa di sostegno” per il periodo 

01.09.2024 – 31.12.2024 per n. 1 minore in carico al comune di Salvirola; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €. 690,00= alla missione 12, Prog.03, U.1.04.02.05.999 Cap.110405/25 

del Bilancio corrente che presenta idoneo stanziamento. 

3. Di dare atto che si provvederà al versamento della somma complessiva di cui sopra a seguito di 

rendicontazione delle attività effettivamente prestate da parte di Anfora Onlus e di inoltro di relativa 

fattura; 

4. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a 

determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e 

dell’art. 7, del DPR n. 62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 

possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui 

egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti 

od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene 

in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di 

appartenenza"). 

6. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 

altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. N. 

33/2013. 

La sottoscritta, Responsabile dell’Area, esprime parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa dell’atto in oggetto, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 
 

  



Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 151 
comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE   IMPORTO 
  187  2024 COMPARTECIPAZIONE RETTE TUTELA MINORI €. 690,00 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 30.08.2024           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 33 del 30-08-2024 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. consecutivi, 
sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 18.10.2024 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa  Francesca Compiani F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 


